ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN LONG
CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND

Sơn Long, ngày 05 tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc khởi công xây dựng

Công trình: Đập thuỷ lợi Mang Nông

Địa điểm xây dựng: xã Sơn Long – huyện Sơn Tây

Kính gửi: - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài chính và Kế Hoạch;

- Ban giám sát xã Sơn Long

UBND xã Sơn Long trân trọng thông báo khởi công xây dựng Công trình:

Đập thuỷ lợi Mang Nông; địa điểm xây dựng: xã Sơn Long, huyện Sơn Tây; với

những nội dung sau:

I. Thông tin về chủ đầu tư:

- Cấp quyết định đầu tư: UBND huyện Sơn Tây.

- Chủ đầu tư: UBND xã Sơn Long.

- Địa chỉ trụ sở làm việc: Thôn Ra Pân, xã Sơn Long, huyện Sơn Tây, tỉnh

Quảng Ngãi.

II. Thông tin về công trình:

1. Tên công trình: Đập thuỷ lợi Mang Nông

2. Cấp quyết định đầu tư: UBND huyện Sơn Tây.

3.  Chủ đầu tư: UBND xã Sơn Long.

4. Nguồn vốn: Thực hiện Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 về

việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách Trung ương thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện

Sơn Tây;

5. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024

6. Địa điểm xây dựng: xã Sơn Long – huyện Sơn Tây.

7. Loại công trình, cấp: Công trình cấp nước, cấp IV.

8. Giá trị dự toán xây dựng là: 1.111.000.000 đồng. (Bằng chữ: Một tỷ một

trăm mười một triệu đồng)

2

Trong đó:

  - Chi phí xây lắp:       880.784.532 đồng.

  - Chi phí quản lý dự án:        38.798.999 đồng.

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng:      141.582.980 đồng.

- Chi phí khác:            6.543.790 đồng.

- Chi phí dự phòng:                                 43.289.699 đồng.

9. Quy mô xây dựng:

  - Đầu mối:

+ Làm mới

 - Kênh và công trình trên kênh chính:

* Kiên cố hóa kênh bằng kênh ống thép D150; D125; D90.

* Công trình trên kênh: 7 cái (Làm mới)

* Giải pháp thiết kế các hạng mục công trình:

 - Đầu mối đập dâng

 - Kênh và công trình trên kênh

 - Công trình trên kênh: 7,0 cái

a. Đầu mối đập dâng: Xây dựng trên nhánh suối Mang Nông ngay đầu khu

tưới (gần vị trí đập bồi người dân đang sử dụng). Vị trí này gần khu tưới và đập bổi

hiện trạng của dân, rất thuận lợi cho quản lý vận hành.

Hình thức lấy nước: Lấy nước qua cống đặt 02 bên vai đập, bên phải lấy

nước cấp cho phần diện tích dưới hạ lưu cống, bên trái lấy cấp cho các tuyến chính,

N1 và N2, hình thức lấy nước đóng mở cống bằng khe phai gỗ, lượng nước đến sau

khi qua lưới chắn rác được chảy vào ống. Lượng nước thừa mới tràn qua khe phai

và mặt đập chảy về hạ lưu. Vào mùa lũ cũng như lúc không dùng nước, rút khe

phai nước sẽ chảy qua cửa xả cát  và hạn chế bồi lắng thượng lưu đập.

+ Hình thức: Đập tràn thực dụng

+ Tổng chiều dài đập: L=13,50m

+ Chiều dài thân đập: L=7,50m

+ Chiều dài vai hữu đập: L=3,00m

+ Chiều dài vai tả đập: L=3,00m

+ Bđập=1,50m

+ Htbđập=1,60m

+ Cao trình vai đập: 586,00m

+ Cao trình đỉnh đập: 585,00m

+ Cao trình đáy cửa xả cát: 583,80m

3

+ Cao trình đáy cống lấy nước: 584,50m

+ Kết cấu thân đập và tường chắn bằng bê tông M200, đá 2x4; lớp bảo vệ

mặt đập kết cấu bằng BTCT M200 đá 1x2 dày 15 cm.

+ Bể tiêu năng, gia cố 02 bên vai đập, cống lấy nước, cửa xả cát… kết cấu

bằng bê tông và BTCT M200 đá 1x2

+ Liên kết giữa thân đập và lớp áo bảo vệ bằng thép D12, 1m2=9thanh,

L=0,3m.

b. Kênh và công trình trên kênh: L = 585,00m

* Kênh chính:

+ Kênh ống thép D150, dày 5mm gác trên mố đỡ bê tông M200, đá 1x2, CK

4m/mố, (cụ thể xem BVTC)

* Kênh N1:

+ Kênh ống thép D125, dày 4mm gác trên mố đỡ bê tông M200, đá 1x2, CK

4m/mố, (cụ thể xem BVTC)

* Kênh N2:

+ Kênh ống thép tráng kẽm D90, dày 4mm gác trên mố đỡ bê tông M200, đá

1x2, CK 4m/mố.

* Công trình trên kênh:

7 cái (Làm mới)

- Gồm 03 cửa tưới, 01 cụm điều tiết, và 03 đầu ra cuối kênh…

 10. Mục tiêu đầu tư:

- Nhà nước đầu tư mục tiêu quốc gia nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 yêu

cầu chỉ tiêu thủy lợi là đảm bảo hệ thống thủy lợi cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất

và dân sinh, tỷ lệ kênh mương do xã quán lý được kiên cố hóa. Biện pháp xây dựng

công trình thủy lợi cấp nước tưới để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp là cần thiết

& cấp bách.

- Nghiên cứu tình hình tài nguyên đất đai, nguồn nước...trong khu vực cho

thấy đây là một vùng đất giàu tiềm năng nhưng chưa được khai thác đúng mức.

Điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng hoàn toàn thuận lợi cho việc trồng lúa nước và các

cây màu khác.

- Với mục tiêu đảm bảo an ninh lương thực tại chỗ, tăng năng suất sản lượng

cây trồng, góp phần tăng thu nhập nâng cao đời sống nhân dân trong vùng, việc

xây dựng một công trình thủy lợi để phục vụ cấp nước tưới ổn định cho diện tích

nói trên là vấn đề cần thiết trước mắt.

- Việc đầu tư công trình Đập thuỷ lợi Mang Nông sẽ chủ động nguồn nước

tưới, nâng cao năng suất cây trồng, tăng thêm thu nhập cho người dân nhằm ổn

định lương thực tự cấp tại chổ, tạo việc làm, ổn định và nâng cao cuộc sống, góp

phần từng bước giảm nghèo cho người dân nơi đây, đưa đời sống nhân dân trong

4

vùng lên một tầm cao mới. Đặc biệt góp phần vào phát truyển nông thôn mới theo

chủ trương của đảng và Nhà Nước.

 III. Hình thức quản lý công trình: Chủ đầu tư thuê đơn vị tư vấn: Công ty

TNHH MTV TV&XD Đức Long. (Địa chỉ: Thôn Thống nhất, xã Tịnh Ấn Tây, TP

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).

IV. Nhà thầu tư vấn thiết kế: Công ty TNHH TV Công trình Gia An.

(Địa chỉ: 65/30 Đường Hoàng Văn Thụ - phường Quảng Phú – TP Qoảng

Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi)

 V. Nhà thầu thi công: Công ty TNHH Nhật Tùng (Địa chỉ: Thị trấn Di

Lăng, huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi)

VI. Hình thức giám sát công trình: Chủ đầu tư thuê đơn vị tư vấn giám sát

thi công xây dựng công trình: Công ty TNHH TVXD Công trình Vạn Thiên (Địa

chỉ: xã Tịnh Ấn Tây, TP Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi)

VII. Thời gian khởi công và hoàn thành công trình đưa vào sử dụng:

- Thời gian khởi công dự kiến: Ngày 05/10/2024.

- Thời gian hoàn thành dự kiến: Ngày 05/12/2024.

UBND xã Sơn Long xin báo khởi công xây dựng công trình: Đập thuỷ lợi

Mang Nông; địa điểm xây dựng: xã Sơn Long, huyện Sơn Tây để các đơn vị có

liên quan biết và theo dõi./.

Nơi nhận:
-Như trên;

- TT .Đảng ủy - HĐND xã (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Công ty TNHH MTV TV&XD Đức Long,

Công ty TNHH TV công trình Gia An, Công ty

TNHH Nhật Tùng, Công ty TNHH TVXD Công

trình Vạn Thiên;
- ĐC – XD, TC – KT, VP – TK,

- Bí thư, trưởng thôn Tà Vay;

- Lưu: VT.

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

          Đỗ Thanh Vượt

		2024-10-15T16:27:04+0700

		2024-10-16T08:18:54+0700

		2024-10-16T08:18:54+0700